Дело № 1-45/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище, Городищенского района,

Волгоградской области 14 июля 2020 г. 

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Даниловой О.В.,

при секретарях судебного заседания Пожидаевой Е.С., Акопян А.Э., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Городищенского района Волгоградской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитника адвоката Шалаевой Л.М., 

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО17 ФИО73, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого:

26 марта 2015 г. Городищенским районным судом Волгоградской области по части 1 статьи 228, пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 12 сентября 2017 г. условно-досрочно на 7 месяцев 11 дней на основании постановления Фроловского городского суда Волгоградской области от 29 августа 2017 г., 

содержащегося под стражей с 17 апреля 2020 г.,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Он же, совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, 11 мая 2018 г. по решению Городищенского районного суда Волгоградской области, вступившему в законную силу 22 мая 2018 г., в отношении ФИО4 был установлен административный надзор на срок 8 лет со дня вступления решения суда в законную силу. При этом, на основании указанного решения суда в отношении ФИО4 были установлены ограничения в виде обязательства являться два раза в месяц в ОМВД России по Городищенскому району, Волгоградской области по установленному данным органом графику; запрета посещения мест проведения массовых и спортивных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если иное не будет связано с работой в ночную смену.

20 июня 2018 г. ФИО4 был поставлен на профилактический учет Отдела МВД России по Городищенскому району, ему были установлены административные ограничения по адресу места жительства: 

<

адрес>, заведено дело административного надзора. При этом, ФИО4 был ознакомлен с ограничениями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Вместе с тем, 27 февраля 2019 г. у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора. Реализуя задуманное, ФИО4, 27 февраля 2019 г., время органом предварительного расследования не установлено, в нарушение решения Городищенского районного суда Волгоградской области от 11 мая 2018 г., не желая соблюдать установленные в отношении него ограничения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил надлежащего поведения лицами, в отношении которых установлен административный надзор, самовольно, без уведомления органа внутренних дел, с целью уклонения от административного надзора, оставил место своего проживания по вышеуказанному адресу, и впоследствии, до 24 января 2020 г. проживал по адресу: 

<

адрес>. Своими преступными действиями ФИО4 воспрепятствовал осуществлению контроля со стороны Отдела МВД России по Городищенскому району за соблюдением им установленных судом административных ограничений. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совместно со своим знакомым Свидетель №1, осужденным по приговору Городищенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, не вступившему в законную силу, (далее осужденный Свидетель №1), находились у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение алкогольных напитков и продуктов питания, с незаконным проникновением в помещение вышеуказанного магазина. Для этого ФИО4 предложил совершить хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина осужденному Свидетель №1, на что последний согласился, тем самым вступил с осужденным Свидетель №1 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение вышеуказанного магазина, при этом роли совершения преступления ими не распределялись. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и осужденный Свидетель №1, примерно в 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к окну вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», расположенному с задней стороны магазина, где ФИО4 с целью незаконного проникновения в помещение магазина, при помощи лежащего на земле камня разбил стеклопакет окна магазина, после чего, через разбитый им стеклопакет незаконно проник в помещение торгового зала магазина, а осужденный Свидетель №1 в это время находился на улице у здания магазина, наблюдая за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения ФИО4 о появлении опасности. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО4 тайно похитил следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие на праве собственности АО «

<

данные изъяты>», а именно: ALPEN GOLD Oreo Шоколад 95г в/у(МонделисРусь):19, в количестве 15 штук, стоимостью 36,312 рублей за штуку, а всего на общую сумму 544,68 рублей; ALPEN GOLD OREO Шоколад мол/арахис паста 95г п/уп(Мондел):19, в количестве 1 штуки, стоимостью 32,51 рублей; ALPEN GOLD Шоколад молочный 90г ф/п(КФР):20, в количестве 21 штуки, стоимостью 30,7438095 рублей за штуку, а всего на общую сумму 645,62 рублей; ALPEN GOLD шоколад молочный дробленый фундук 90г ф/п(КФР):20, в количестве 9 штук, стоимостью 32,9644444 рублей за штуку, а всего на общую сумму 296,68 рублей; ALPEN GOLD шоколад молочный фундук и изюм 90г ф/п(КФР):20, в количестве 37 штук, стоимостью 34,2359459 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1266,73 рублей; MILKA Bubbles Шоколад мол пористый 80г(Крафт Фудс Рус):15, в количестве 1 штуки стоимостью 45,64 рублей; MILKA Шоколад молочный 90г фл/п(Мон делис Русь):20, в количестве 2 штук, стоимостью 44,87 рублей за штуку, а всего на общую сумму 89,74 рублей; MILKA Шоколад с карамельной начинкой 90г фл/п(Мон делис Русь):20, в количестве 6 штук, стоимостью 43,98 рублей за штуку, а всего на общую сумму 263,88 рублей; MILKA Шоколад с цельным фундуком 90г фл/п(Мон делис Русь):19, в количестве 4 штук, стоимостью 50,255 рублей за штуку, а всего на общую сумму 201,02 рублей; АЛЕНКА Шоколад 20г(Бабаевский):64/256, в количестве 39 штук, стоимостью 9,3 рублей за штуку, а всего на общую сумму 362,70 рублей; АЛЕНКА Шоколад много молока 100г б/у(Красный Октябрь):13/65, в количестве 2 штук, стоимостью 39,25 за штуку, а всего на общую сумму 78,50 рублей; АЛЕНКА Шоколад молоч. 100г(Красный Октябрь):14/84, в количестве 11 штук, стоимостью 37,5118182 рублей за штуку, а всего на общую сумму 412,63 рублей; ЗОЛОТАЯ МАРКА Шок Мол Дуэт в молочном 85г фл/п(Нестле):10, в количестве 2 штук, стоимостью 35,63 за штуку, а всего на общую сумму 71,26 рублей; КОММУНАРКА Шоколад мол трюф элит 200г(Белорусская СК):10/30, в количестве 1 штуки, стоимостью 66,60 рублей; РОССИЯ Шоколад молоч карамель/арахис 90г ф/уп(Нестле):17, в количестве 2 штук, стоимостью 27,805 рублей за штуку, а всего на общую сумму 55,61 рублей; РОССИЯ Шоколад молочный 90г вак/уп(Нестле):22, в количестве 4 штук, стоимостью 27,5275 рублей за штуку, а всего на общую сумму 110,11 рублей; РОССИЯ Шоколад темный/белый с цедрой апельсин 85г(Нестле):10, в количестве 11 штук, стоимостью 30,4918182 рублей за штуку, а всего на общую сумму 335,41 рублей; РОССИЯ Шоколад молочный пористый белый 82г вак/уп(Нестле):23, в количестве 3 штук. стоимостью 28,8233333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 86,47 рублей; CHUPA CHUPS Леденцы XXL 4D 29г(ФИО5):40/480, в количестве 2 штук, стоимостью 10,74 рублей за штуку, а всего на общую сумму 21,48 рублей; CHUPA CHUPS Фрутелла 17г(ФИО5):70/840, в количестве 1 штуки стоимостью 6,22 рублей; BOOM Батончик глазир карам/арах 50г фл/п(Кондит Куб):18/144, в количестве 18 штук, стоимостью 9,587777778, за штуку, а всего на общую сумму 172,58 рублей; KITKAT Senses Le Gold Батонч бел/мол шок карам40г(Нестле):35, в количестве 31 штуки, стоимостью 21,97193548 за штуку, а всего на общую сумму 681,13 рублей; MARS Max Промо Шок Батончик 81г(MARS):24/168, в количестве 12 штук, стоимостью 34,0916667 за штуку, а всего на общую сумму 409,10 рублей; SNICKERS Crisper Шоколадный батончик 60г(Марс):168, в количестве 9 штук, стоимостью 22,75222222 за штуку, а всего на общую сумму 204,77 рублей; SNICKERS Батончик 200г комб/пол/уп мультипак(Марс):16, в количестве 1 штуки, стоимостью 81,78 рублей; SNICKERS Шоколадный Батончик 50,5г фл/п(Марс):48/288, в количестве 8 штук, стоимостью 19,92 рублей за штуку, а всего на общую сумму 159,36 рублей; TWIX 55-58г(Марс) :40/240, в количестве 35 штук, стоимостью 21,408 рублей за штуку, а всего на общую сумму 749,28 рублей; KIDS BOX Десерт три кота с игрушкой 20г(Конфитрейд):16, в количестве 11 штук, стоимостью 40,92 рублей за штуку, а всего на общую сумму 450,12 рублей; KINDER Сюрприз Лицензия 20г(Ферреро Руссия) :36, в количестве 10 штук, стоимостью 46,236 рублей за штуку, а всего на общую сумму 462,36 рублей; АНГЕЛОЧКИ ЙОГА/MONSTER HIGH Шоколадн яйцо с сюрпр 20г:24/144, в количестве 1 штуки, стоимостью 24,90 рублей; ME TO YOU Шоколад молочный с печеньем 24г фл/п(Мок):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 23,14 рублей; DIROL WHITE Жевательная резинка мята 13,6г(Монделис):30/720, в количестве 1 штуки, стоимостью 9,89 рублей; DIROL Жев резинкColorsXXL фруктВкус19г бум/уп(Мондел):18/432, в количестве 1 штуки, стоимостью 11,69 рублей; DIROL Жеват рез Арб/дын.коктейль14г(Дирол Кэдбери):30/720, в количестве 20 штук, стоимостью 8,7 рублей за штуку, а всего на общую сумму 174,00 рублей; LUCKY DAYS ж/р тропическ фрукты подушеч 14г(CCC D.T.):30/480, в количестве 1 штуки, стоимостью 8,71 рублей; ORBIT XXL Сладкая мята жеврезинка 20,4(Ригли):20/400, в количестве 19 штук, стоимостью 18,76789474 рублей за штуку, а всего на общую сумму 356,59 рублей; ORBIT Жеват рез Сочный Арбуз подушечки 14г(Ригли):30/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 14,64 рублей; ORBIT Жевательная резинка Баблминт 13,6г(Ригли):30/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 14,65 рублей; ORBIT Жевательная резинка Клубника/Банан 14г(Ригли):30/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 14,65 рублей; JUICY FRUIT Жевательн/резинка 5 ФИО6 13г б/у(Ригли):20/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 11,75 рублей; SKITTLES Драже в сахарной глазури 38г:12/144, в количестве 1 штуки, стоимостью 16,92 рублей; SKITTLES Фрукты жевательные конфеты 100г(Ригли):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 37,00 рублей; CHUPA CHUPS Жеват мармел фрукт вкус 150г м/у(Перфетти):18/18, в количестве 3 штук, стоимостью 37,92 рублей за штуку, а всего на общую сумму 113,76 рублей; HARIBO Червячки Вуммис 140г п/п(HARIBO Венгрия):40, в количестве 4 штук, стоимостью 54,1925 рублей за штуку, а всего на общую сумму 216,77 рублей; БОН ПАРИ Мармелад жев. МЕДВЕДИ 75г(Нестле):15, в количестве 8 штук, стоимостью 18,9725 рублей за штуку, а всего на общую сумму 151,78 рублей; МАМБА Жев конфеты 26,5г(Шторк):48/288, в количестве 1 штуки. стоимостью 13,99 рублей; AMSTEL Premium Pilsener Пиво св фил пас4,8%0,45л ж/б(ОПХ):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 34,72 рублей; EFES Pilsener Пиво Светлое Паст 5% 0,45л ж/б с кл(Эфес):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 31,61 рублей; GOLD Mine Beer Пиво светл ячмен паст 4,5% 1,35л пл/б(Эфес):6, в количестве 3 штук, стоимостью 57,5033333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 172,51 рублей; HARP Пиво светлое фильтранное паст 5% 0,45л ж/б с кл(МПК):24, в количестве 3 штук, стоимостью 35,9533333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 107,86 рублей; HEINEKEN Пиво свет фильт паст 4,8%0,45л ж/б с кл(ОПХ):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 36,32 рублей; LOWENBRAU Пиво свет паст 5,4% 1,4л ПЭТ(Сан инбев):6, в количестве 3 штук, стоимостью 61,9333333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 185,80 рублей; TUBORG GREEN Пиво свет фильтр 4,6% 0,48л с/бут(Балтика):20, в количестве 3 штук, стоимостью 52,6666667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 158,00 рублей; ВЕЛКОПОПОВИЦКИЙ КОЗЕЛ Пиво светл 4% паст 0,45л ст/б(Эфес):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 31,61 рублей; ЖИГУЛИ Пиво Барн свет фильтр паст 4,9%0,45л ж/б с кл(МПК):24, в количестве 2 штук, стоимостью 36,9 рублей за штуку, а всего на общую сумму 73,80 рублей; Пиво БЕЛЫЙ КРЕМЛЬ КЛАССИЧ св фил паст4,8%0,5л ст/бут(Татсп), в количестве 8 штук, стоимостью 31,94375 рублей за штуку, а всего на общую сумму 255,55 рублей; KRUSOVICE Imperial Пиво Светлое Паст 0,5л ж/б(Чехия):6, в количестве 1 штуки, стоимостью 71,26 рублей; PRAZACKA Пиво свет фильтр паст 4% 0,5л ж/б(Чехия):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 61,16 рублей; SPATEN Munchen Hell Пиво свет паст 5,2%0,5л ж/б с ключом :24, в количестве 1 штуки, стоимостью 87,01 рублей; SPATEN Munchen Пиво светлое паст. с/б 0,5л (Германия):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 92,48 рублей; ESSA Пивной нап апельсин/вишня 6,5%0,45л ст/бут(Эфес):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 30,40 рублей; ZATECKY GUS Пивн нап рубин паст 5,1%0,48л ст/бут(Балтика):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 36,44 рублей; БОНД СТРИТ Компакт Блю Сигареты МРЦ 122(ФМ):10/500, в количестве 8 штук, стоимостью 112,8125 рублей за штуку, а всего на общую сумму 902,50 рублей; БОНД СТРИТ Компакт Премиум Микс Сигареты МРЦ 122(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 112,34 рублей; БОНД СТРИТ Ред селекшион Сигареты МРЦ 125(ФМ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 116,556667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 349,67 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Прем Ароматный МРЦ106(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 96,89 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Премиум Грин МРЦ 105(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 95,975 рублей за штуку, а всего на общую сумму 191,95 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Премиум Грин МРЦ 110(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 100,82 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Премиум Грин МРЦ 117(ФМ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 107,34 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1073,40 ; ВИНСТОН Блю Компакт плюс Сигареты МРЦ 120(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 110,46 за штуку, а всего на общую сумму 331,38 рублей; ВИНСТОН Блю Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 11 штук, стоимостью 133,043636 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1463,48 рублей; ВИНСТОН Блю Сигареты МРЦ 148(ДжТИ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 137,70 рублей; ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 121,55 рублей; ВИНСТОН ИксСтайл Дуал Сигареты МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 121,5475 рублей за штуку, а всего на общую сумму 486,19 рублей; ФИО7 Сигареты МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 121,548 рублей за штуку, а всего на общую сумму 607,74 рублей; ФИО7 Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 133,105 рублей за штуку, а всего на общую сумму 266,21 рублей; ВИНСТОН Классик Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 7 штук, стоимостью 133,044286 рублей за штуку, а всего на общую сумму 931,31 рублей; ВИНСТОН Сигареты Иксэс Импульс МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 122,03 рублей за штуку, а всего на общую сумму 244,06 рублей; ВИНСТОН Сигареты Иксэс Импульс МРЦ 138(ДжТИ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 127,57 рублей; ВИНСТОН Сильвер Сигареты МРЦ 137(ДжТИ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 127,045 рублей за штуку, а всего на общую сумму 508,18 рублей; ВИНСТОН Суперслим Блю Сигареты МРЦ 137(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 127,093333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 381,28 рублей; ВИНСТОН Суперслим Блю Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 133,104 рублей, а всего на общую сумму 665,52 рублей; ВИНСТОН Суперслим Вайт Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количествые 3 штук, стоимостью 133,103333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 399,31 рублей; ВИНСТОН Суперслим Ментол Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 8 штук, стоимостью 137,7125 рублей, а всего на общую сумму 1101,70 рублей; ВИНСТОН Суперслим Ментол Сигареты МРЦ 148(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 137,7466667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 413,24 рублей; ФИО8 Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 133,103333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 399,31 рублей; ВОГ Суперслимс Ментол Сигареты МРЦ 166(БАТ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 155,448 за штуку, а всего на общую сумму 777,24 рублей; ДОНСКОЙ ТАБАК Светлые Сигареты МРЦ 95(ДТ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 88,00 рублей; КЕНТ Айсвитч Сигареты МРЦ 151(БАТ):10/500, в количестве 7 штук, стоимостью 140,675714285714 рублей за штуку, а всего на общую сумму 984,73 рублей; КЕНТ Блю/Футура Сигареты МРЦ 156(БАТ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 145,776 за штуку, а всего на общую сумму 728,88 рублей; КЕНТ Блю/Футура Сигареты МРЦ 163(БАТ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 152,566667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 457,70 рублей; КЕНТ Дип Блэк Сигареты МРЦ 140(БАТ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 131,003333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 393,01 рублей; КЕНТ Нанотек Микс Сигареты МРЦ 143(БАТ):10/500, в количестве 6 штук, стоимостью 133,823333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 802,94 рублей; КЕНТ сигареты Кристалл Микс МРЦ 122 (БАТ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 113,35 рублей; КЕНТ Сильвер Сигареты МРЦ 163(БАТ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 152,568 за штуку, а всего на общую сумму 1525,68 рублей; КЭМЕЛ Желтый Сигареты МРЦ 167(ДжТИ):10/500, в количестве 12 штук, стоимостью 155,208333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1862,50 рублей; ЛД Автограф Ред сигареты МРЦ 102(ДжТи):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 94,57 рублей за штуку, а всего на общую сумму 189,14 рублей; ЛМ Блю Сигареты МРЦ 125(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 116,17 рублей, а всего на общую сумму 232,34 рублей; ЛМ Блю Сигареты МРЦ 130(ФМ):10/500, в количестве 3 штук. стоимостью 120,586667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 361,76 рублей; ЛМ Ред Сигареты МРЦ 130(ФМ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 120,586667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 361,76 рублей; МАЛЬБОРО Сигареты Компакт Дабл Микс МРЦ 135(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 124,94 рублей; МОРЕ бай ЛД/ЛД Автограф Блю сигареты МРЦ 102(ДжТи):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 94,57 рублей; ПАРКЕР СИМСОН РЕД 100 сигареты МРЦ 100(ИТГ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 92,855 рублей за штуку, а всего на общую сумму 371,42 рублей; ПАРЛАМЕНТ Аква Блю Сигареты МРЦ 179(ФМ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 166,513333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 499,54 рублей; ПАРЛАМЕНТ Найт Блю Сигареты МРЦ 179(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 166,51 рублей; ПАРЛАМЕНТ ФИО9 Сигареты МРЦ 175(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 162,41 рублей за штуку, а всего на общую сумму 324,82 рублей; ПАРЛАМЕНТ ФИО9 Сигареты МРЦ 189(ФМ):10/500, в количестве 19 штук, стоимостью 175,812105 рублей за штуку, а всего на общую сумму 3340,43 рублей; РОТМАНС Деми Аэро Сигареты МРЦ 112(БАТ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 103,75 рублей; РОТМАНС ФИО10 МРЦ 96(БАТ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 89,556 рублей за штуку, а всего на общую сумму 895,56 рублей; РОТМАНС Роялс Летний Сигареты МРЦ 96(БАТ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 89,69 рублей за штуку, а всего на общую сумму 179,38 рублей; РУССКИЙ СТИЛЬ Сигареты компакт блю МРЦ 128(ДжТИ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 118,055 рублей за штуку, а всего на общую сумму 472,22 рублей; ФИЛИП МОРРИС Компакт Премиум Микс Сигареты МРЦ106(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 98,15 рублей за штуку, а всего на общую сумму 196,30 рублей; ФИЛИП МОРРИС Компакт Солнечный сигареты МРЦ 95(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 87,96 рублей; ЧЕСТЕРФИЛД Блю Сигареты МРЦ 149(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 137,96 рублей; ЭССЕ Блю Суперслим Сигареты МРЦ 120(КТ Дж):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 114,3 рублей за штуку, а всего на общую сумму 342,90 рублей; Капитан Блэк Сигариллы Дарк крема(СТГЛэйнЛимит):10/300, в количестве 10 штук, стоимостью 207,48 рублей за штуку, а всего на общую сумму 2074,80 рублей; Капитан Блэк Сигариллы Свит черис(СТГЛэйнЛимит):10/300, в количестве 9 штук, стоимостью 207,48 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1867,32 рублей; ФИО11 Сигариллы (НКТМ ЛЛС):10/300, в количестве 8 штук, стоимостью 132,20428 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1057,63 рублей; ФИО12 Сигариллы (НКТМ ЛЛС):10/300, в количестве 7 штук, стоимостью 132,20375 рублей за штуку, а всего на общую сумму 925,43 рублей; Коньяк Россий 4 летСтарый Кенигсберг 40% 0,5л(ВКД Альянс):6, в количестве 1 штуки, стоимостью 338,00 рублей; Коньяк российский 5 лет Старый Кенигсберг40% 0,5л(Альянс):6, в количестве 4 штук, стоимостью 382,235 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1528,94 рублей; Коньяк российский Пять звездочек 40% 5лет 0,25л(Усовские):12, в количестве 2 штук, стоимостью 167,065 рублей за штуку, а всего на общую сумму 334,13 рублей; Коньяк Российский ФИО13 3 года 40% 0,5л (СВКЗ):6, в количестве 11 штук, стоимостью 348,18 рублей за штуку, а всего на общую сумму 3829,98 рублей; Коньяк ФИО13 40% 5 лет 0,5л(СВКЗ):6, в количестве 2 штук. стоимостью 400,03 рублей за штуку, а всего на общую сумму 800,06 рублей; Коньяк ФИО13 Travel 3 года 40% 0,25л(СВКЗ):12, в количестве 2 штук, стоимостью 184,03 рублей за штуку, а всего на общую сумму 368,06 рублей; Коньяк российский VELOUR XO КВ выдерж40% 0,5л к/уп(Россия):6, в количестве 6 штук, стоимостью 441,84 рублей за штуку, а всего на общую сумму 2651,04 рублей; АРАРАТ Коньяк Армянский 5зв 40% 0,5л к/уп(Ереван Кон Зав):6, в количестве 1 штук, стоимостью 626,64 рублей; АРАРАТ Коньяк Ахтамар 10лет 40% к/уп 0,7л (Ереван.Кон.Зав):6, в количестве 6 штук, стоимостью 1951,16333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 11706,98 рублей; Коньяк Жемчужина Армении 3года 40% 0,5л(Армения СИ):6, в количестве 10 штук, стоимостью 349,104 рублей за штуку, а всего на общую сумму 3491,04 рублей; Виски Johnnie Walker Red Label 40% 0,2л (Шотландия):12, в количестве 10 штук, стоимостью 268,2 рублей за штуку, а всего на общую сумму 2682,00 рублей; Настойка гор Три Старика 40% 0,25л фл(Сордис):24, в количестве 3 штук, стоимостью 112,596667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 337,79 рублей; Настойка гор Бульбашъ Медовая с перц 40% 0,5л(БеларусьСИ):12, в количестве 6 штук, стоимостью 220,5 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1323,00 рублей; Настойка гор Первак Домашний Замутненный 40%0,5л(Россия):12, в количестве 1 штуки, стоимостью 219,30 рублей; Водка Беленькая Люкс 40% 0,5л (Россия):12, в количестве 1 штуки, стоимостью 192,00 рублей; Водка Беленькая Люкс 40% 1л (Россия):6, в количестве 4 штук, стоимостью 377,005 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1508,02 рублей; Водка Белорусская река Особая 40% 0,5л (Белоруссия СИ):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 193,85 рублей; Водка Журавли 40% 0,5л (Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 194,555 рублей за штуку, а всего на общую сумму 389,11 рублей; Водка Мороша уровень мягкости №1 40% 0,5л(Россия):12, в количестве 3 штук, стоимостью 213,24 рублей за штуку, а всего на общую сумму 639,72 рублей; Водка особая GRAF LEDOFF Lemon 40% 0,5л(Татспиртпром):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 230,35 рублей; Водка особая Зеленая Марка Кедровая 40% 0,5л (Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 182,09 рублей за штуку, а всего на общую сумму 364,18 рублей; Водка особая ПЕРВАК Авторский(Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 219,6 рублей за штуку, а всего на общую сумму 439,20 рублей; Водка особая Первак Домашний Пшеничный 40% 0,5л(Россия):12, в количестве 4 штук, стоимостью 219,3 рублей за штуку, а всего на общую сумму 877,20 рублей; Водка От Деда Мороза 40% 0,5л (ВУЛВЗ АО):12, в количестве 1 штуки, стоимостью 195,00 рублей; Водка Пять озер 40% 0,5л (Омсквинпром): 20, в количестве 3 штук, стоимостью 200,053333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 600,16 рублей; Водка Пять озер 40% 1л (Омсквинпром):12, в количестве 2 штук, стоимостью 372,61 рублей за штуку, а всего на общую сумму 745,22 рублей; Водка ПЯТЬ ОЗЕР Organic Filtered 40% 0,5л(Омсквинпром):12, в количестве 6 штук, стоимостью 199,02 рублей за штуку, а всего на общую сумму1194,12 рублей; Водка ПЯТЬ ОЗЕР Selection 40% 0,5л(Омсквинпром):12, в количестве 2 штук, стоимостью 191,63 рублей за штуку, а всего на общую сумму 383,26 рублей; Водка Русская валюта 38% 0,25л(Татспиртпром):30, в количестве 2 штук, стоимостью 99,505 рублей за штуку, а всего на общую сумму 199,01 рублей; Водка Русская валюта 38% 0,5л(Татспиртпром):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 186,00 рублей; Водка Русская валюта Platinum 40% 0,5л (Татспиртпром):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 186,00 рублей; Водка Русский Стандарт 40% 0,5л (Русск.Станд.Водка):12, в количестве 4 штук, стоимостью 259,8 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1039,20 рублей; Бренди BARREL 40% 0,25л(Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 129,96 рублей за штуку. а всего на общую сумму 259,92 рублей; Бренди КИЗЛЯРСКИЙ Марочный 6 лет 40% 0,25л(ФИО14):12, в количестве 6 штук, стоимостью 194,436667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1166,62 рублей. После этого ФИО4 передал через вышеуказанное окно часть похищенных ликеро-водочных изделий осужденному Свидетель №1, а остальное сложил в обнаруженные им в магазине сумки и пакеты. Затем он открыл служебную дверь магазина, расположенную с задней стороны, через которую в помещение магазина незаконно проник осужденный Свидетель №1, после чего, ФИО4 и осужденный Свидетель №1 с похищенными товарно-материальными ценностями с места совершения преступления скрылись и распорядились ими по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 85 826 рублей 20 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, суду показал, что в 2015 г. он был осужден по части 1 статьи 228, пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освободился 12 сентября 2017 г. условно-досрочно. После освобождения из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет, и установлены ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на посещение массовых и спортивных мероприятий. Административные ограничения были установлены по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На регистрацию он должен был являться каждые 1 и 3 четверг месяца. Также он был предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора. С момента постановки на учет он являлся на регистрацию регулярно. Потом, перестал являться, так как его хотели обвинить в совершении особо тяжкого преступления. По месту жительства он не проживал, появлялся там редко, проживал у знакомых в 

<

адрес>. О том, что уехал жить в 

<

адрес> инспектора в известность не поставил. При этом, понимал, что за уклонение от административного надзора предусмотрена уголовная ответственность. 17 апреля 2020 г. он был задержан сотрудниками полиции. 

23 февраля 2020 г. в вечернее время он находился в 

<

адрес>, вместе со своим знакомым Свидетель №1, с которым распивал спиртные напитки. Когда в ночь на ДД.ММ.ГГГГ они шли по поселку, он предложил Свидетель №1 проникнуть в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, откуда похитить продукты питания. Свидетель №1 согласился. Они подошли к магазину «

<

данные изъяты>», он разбил камнем стекло окна магазина, через которое проник внутрь магазина. У окна стоял стеллаж со спиртными напитками, по нему он спустился в торговый зал и стал собирать в найденные там пакеты продукты питания и бутылки со спиртными напитками. Свидетель №1 в это время стоял у заднего входа в магазин и следил за окружающей обстановкой. Потом он открыл дверь с заднего входа в магазин, которая была закрыта на щеколду, Свидетель №1 зашел в магазин и они вместе вынесли похищенные продукты питания и алкоголь из магазина, после чего, отнесли все похищенное на пустырь, где спрятали в кустах. Переносили они похищенное имущество на пустырь из магазина примерно 2-3 раза. Когда все перенесли, разошлись по домам. На следующий день он уехал в 

<

адрес>. Куда делись похищенные ими товары, ему неизвестно. 

Выслушав подсудимого, исследовав показания представителя потерпевшего по эпизоду хищения имущества, свидетелей, протоколы следственных действий, и иные материалы дела, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступлений.

По эпизоду самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора, вина ФИО4 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля Свидетель №4 следует, что он состоит в должности инспектора направления по организации и осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Городищенскому району, в его должностные обязанности входит организация административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, имеющими непогашенную и неснятую в законном порядке судимость. На основании решения Городищенского районного суда Волгоградской области от 11 мая 2018 г. был установлен административный надзор в отношении ФИО4, судимого по части 1 статьи 228, пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ, совершившего данные преступления при наличии особо опасного рецидива преступлений. Административный надзор установлен сроком на 8 лет, с 22 мая 2018 г.. Судом в отношении ФИО4 были установлены ограничения в виде явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождении; запрета посещения мест проведения массовых и спортивных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если иное не будет связано с работой в ночную смену. 20 июня 2018 г. ФИО4 был поставлен на профилактический учет Отдела МВД России по Городищенскому району, административные ограничения ему были установлены по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Согласно графику ФИО4 были определены даты явки в орган внутренних дел – каждый первый и третий четверг каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. При постановке на учет ФИО4 под роспись был ознакомлен с ограничениями, установленными в отношении него судом, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. После постановки на учет ФИО4 регулярно являлся для регистрации по 07 февраля 2019 г. включительно. 28 февраля 2019 г. ФИО4 для регистрации в орган внутренних дел не явился, в связи с чем, был осуществлен выезд по месту его проживания. При неоднократных проверках места жительства ФИО4 было установлено, что последний по указанному адресу не проживает с февраля 2019 г., его местонахождение неизвестно. Заявлений о смене места жительства от ФИО4 в орган внутренних дел не поступало. В результате проведенных мероприятий было установлено, что 27 февраля 2019 г. ФИО4 убыл с места жительства, после чего проживал по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 69-71). 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля Свидетель №5 следует, что ее сын ФИО4 с 2015 г. по 2017 г. отбывал наказание в ФКУ ИК-25 УФСИН России по 

<

адрес>. В июне 2018 г. ФИО4 был поставлен на профилактический учет и в отношении него был установлен административный надзор, возложена обязанность два раза в месяц являться в Отдел МВД России по Городищенскому району для регистрации. В период с июня 2018 г. по февраль 2019 г. ФИО4 ездил на регистрацию регулярно, а в конце февраля 2019 г. ФИО4 уехал из 

<

адрес>, и стал проживать у своего брата Свидетель №6 по адресу: 

<

адрес>. Она неоднократно посредством сотовой связи интересовалась у ФИО4, ездит ли он на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, на что последний сообщил, что больше прибывать на регистрацию не будет, так как устал выполнять ограничения, установленные в отношении него. Впоследствии ей стало известно, что ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, в связи с тем, что он уклонялся от административного надзора (т. 1 л.д. 82-84).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля Свидетель №6 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть младший брат ФИО4. В период с 2015 г. по 2017 г. ФИО4 отбывал наказание в ФКУ ИК-25 УФСИН России по Волгоградской области. Ему известно, что ФИО4 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор. Со слов ФИО4 ему известно, что тому необходимо было не менее двух раз в месяц прибывать в Отдел МВД России по Городищенскому району для регистрации. Со слов матери ему стало известно, что ФИО4 с февраля 2019 г. перестал ездить на регистрацию. С февраля 2019 г. ФИО4 неоднократно был у него по месту проживания. В последующем ему стало известно, что ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, в связи с тем, что уклонялся от административного надзора (т. 1 л.д. 93-95).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается также:

рапортом инспектора НООАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть, самовольно оставил место жительства, тем самым уклонился от административного надзора (л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2019 г. (с фототаблицей), в ходе которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, при входе в который имеется кухня, далее с левой стороны спальня, в которой, со слов участвующей в осмотре ФИО55, проживает ФИО4 (т. 1 л.д. 5-11);

решением Городищенского районного суда Волгоградской области от 11 мая 2018 г., вступившим в законную силу 22 мая 2018 г., согласно которому в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет, и установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по установленному данным органом графику; запрета посещения мест проведения массовых и спортивных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если иное не будет связано с работой в ночную смену (т. 1 л.д. 12-15);

заключением о заведении дела административного надзора от 20 июня 2018 г., согласно которому ФИО4 поставлен на профилактический учет Отдела МВД России по Городищенскому району, ему установлен административный надзор (т. 1 л.д. 16-17);

регистрационным листом, согласно которому ФИО4 в период времени с 28 февраля 2019 г. в Отдел МВД России по Городищенскому району для регистрации не являлся (т. 1 л.д. 19);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания инспектора НООАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 35 минут 28 февраля 2019 г. по месту жительства: 

<

адрес>, отсутствовал (л.д. 20);

протоколом выемки от 28 января 2020 г., в ходе которой у инспектора НООАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО4. Указанное дело осмотрено 28 января 2020 г., признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 74-75, 76-78, 79).

По эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», вина ФИО4 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он работает в должности специалиста сектора безопасности в АО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут ему позвонила товаровед магазина Свидетель №2 и сообщила, что ночью в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, было совершено проникновение, в результате чего был похищен товар. По приезду в магазин примерно в 08 часов 15 минут, он обнаружил на полу много разбитого алкоголя, также ему стало известно, что проникновение было совершено через маленькое окно магазина. По результатам проведенной инвентаризации товара было установлено, что были похищены товарно-материальные ценности – продукты питания, сигареты и алкоголь, на общую сумму 85 826 рублей 20 копеек. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако они настроены так, что запись идет в период времени с 07 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, в ночное время видеозапись не ведется. При просмотре записи с камеры видеонаблюдения факт хищения обнаружен не был (т. 2 л.д. 103-111).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в АО «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Персонал покидает магазин ежедневно в 22 часа 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ она закрыла магазин примерно в 22 часа 15 минут, поставила его на сигнализацию, и направилась домой. Данный магазин находится под охраной ЧОП 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 15 минут ей позвонил диспетчер ЧОП 

<

данные изъяты>» и сообщил, что в магазине сработала сигнализация и попросил ее подойти к магазину. Придя в магазин, она обнаружила, что двери запасного входа открыты, у магазина находятся сотрудники полиции. Зайдя внутрь магазина, она увидела, что на полу магазина разбросаны сигареты и шоколадки, также она увидела много разбитого алкоголя, задние окна магазина были разбиты. О случившемся она сообщила сотруднику службы экономической безопасности ОА «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1. В торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, однако, согласно настройкам, они осуществляют запись с 07 часов 00 минут до 24 часа 00 минут включительно, в ночное время запись не ведется (т. 2 л.д. 140-144).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний осужденного Свидетель №1 следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО4 на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они распивали спиртное. Примерно в 03 часа 30 минут, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, ФИО4 предложил залезть в магазин через заднее окно и похитить оттуда продукты. Он сначала возражал, так как боялся ответственности. ФИО4 в это время поднял камень с земли и кинул в окно магазина, в результате чего окно разбилось. После этого, ФИО4 пролез внутрь магазина по кондиционеру. Он решил, что не может оставить друга и принял его предложение, остался на улице смотреть за тем, чтобы их никто не заметил. Заранее роли они не распределяли, действовали по ситуации. Спустя несколько минут ФИО4 стал подавать через разбитое окно водку, он принимал бутылки и складывал их на землю. Спустя какое-то время ФИО4 открыл заднюю дверь магазина, и он зашел в помещение магазина. Там, у входа он увидел тележку с водкой, на полу стояли большие матерчатые сумки 50 килограммовые примерно 4-5 штук и 2-3 пакета 20 килограммовых. Справа от входа на полу было много разбитого алкоголя, который, как он понял, разбил ФИО4 при проникновении в магазин. Он взял три матерчатые сумки с алкоголем и один пакет, в которых увидел много различных шоколадок, спиртное в сумках было тоже разное – водка, коньяк, виски, пиво, бутылки разного объема, были также различные жвачки. Точное количество и наименоване всего имущества, находящегося в пакетах, он сказать не может, но его было очень много. ФИО4 взял один пакет и сумку, в которых также были бутылки с алкоголем и сигареты, после чего, они вышли через заднюю дверь магазина, собрали на улице алкоголь, который ему через окно передавал ФИО4, и с похищенным имуществом отправились на пустырь около улицы Степной. Там они оставили все похищенные товары и разошлись по домам. Он думал, что на следующий день они вернутся и разберут похищенное, однако на пустырь он более не приходил, так как не хотел идти туда один, а ФИО4 он не встречал. 26 февраля 2020 г. к нему домой пришли сотрудники полиции, которым он сознался в краже товара из магазина, после чего, они направились к месту, куда они с ФИО4 отнесли похищенное имущество. Придя к этому месту, он обнаружил, что похищенного там нет, куда оно делось, ему не известно (т. 2 л.д. 191-194).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля Свидетель №3 следует, что ему знакомы местные жители 

<

адрес> ФИО4 и Свидетель №1, с ними у него хорошие дружеские отношения. В конце февраля 2020 г. ему, при совместном распитии спиртных напитков с ФИО4 и Свидетель №1, последние хвастались, что они совершили кражу с магазина «

<

данные изъяты>» алкогольных напитков, сигарет и еще чего-то. Каких-либо подробностей данной кражи ему неизвестно (т. 2 л.д. 213-218). 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается также:

отношением представителя АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 50);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С центрального входа имеется стеклянная дверь, которая на момент осмотра закрыта, повреждений не имеет. Обойдя помещение магазина с задней стороны, в верхней части стены имеется 4 пластиковых окна, которые на момент осмотра разбиты. Также имеется металлическая дверь, которая на момент осмотра открыта. Войдя через эту дверь в торговый зал магазина, обнаружен нарушенным общий порядок, на полу осколки от стекол, по всей территории торгового зала имеются пачки с продуктами, напитками и иными товарами. При входе справа находятся полки с алкогольной продукцией, на полу разбитые бутылки, осколки. Рядом расположена холодильная камера, дверка которой находится в открытом положении. На полу возле касс у центрального входа в магазин разбросан товар. На кассах находятся металлические ящики, предназначенные для хранения денег, на момент осмотра повреждений не имеют. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения. При просмотре записи с камеры видеонаблюдения, установлено, что запись ведется с 07 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ежедневно (т. 2 л.д. 13-21);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), с участием подозреваемого ФИО57, из которого следует, что ФИО57 самостоятельно указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на пластиковое окно в нем, через которое, как следует из его показаний, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 проник в помещение магазина, откуда похитил товарно-материальные ценности, сложив их в сумки и пакеты, после чего, открыл заднюю дверь магазина, через которую он вошел в помещение магазина, вместе с ФИО4 взял сумки и пакеты с похищенным товаром, с которыми они вышли из магазина. Далее показал место на пустыре, где они спрятали похищенное имущество (т. 2 л.д. 130-139);

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и свидетелем ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой последний в присутствии подсудимого ФИО4 свои показания поддержал, настаивала на том, что в ночь на 24 февраля 2020 г. ФИО4 предложил ему залезть в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, откуда похитить продукты питания. После этого, ФИО15 разбил камнем окно магазина, проник внутрь магазина, и стал подавать ему бутылки с водкой, которые он складывал на землю. Потом ФИО4 открыл заднюю дверь магазина, он зашел в помещение, увидел сумки и пакеты, в которых лежали бутылки с алкоголем, шоколадки, сигареты, жвачки. Вместе с ФИО59 они взяли сумки и пакеты с похищенным имуществом и вышли из магазина через ту же заднюю дверь, после чего, отнесли все похищенное на пустырь около 

<

адрес>, и разошлись по домам (т. 2 л.д. 208-210);

инвентаризационными актами АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> после совершения хищения 24 февраля 2020 г. была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, общая стоимость похищенного имущества составила 85826 рублей 20 копеек, а именно: ALPEN GOLD Oreo Шоколад 95г в/у(МонделисРусь):19, в количестве 15 штук, стоимостью 36,312 рублей за штуку, а всего на общую сумму 544,68 рублей; ALPEN GOLD OREO Шоколад мол/арахис паста 95г п/уп(Мондел):19, в количестве 1 штуки, стоимостью 32,51 рублей; ALPEN GOLD Шоколад молочный 90г ф/п(КФР):20, в количестве 21 штуки, стоимостью 30,7438095 рублей за штуку, а всего на общую сумму 645,62 рублей; ALPEN GOLD шоколад молочный дробл фундук 90г ф/п(КФР):20, в количестве 9 штук, стоимостью 32,9644444 рублей за штуку, а всего на общую сумму 296,68 рублей; ALPEN GOLD шоколад молочный фундук и изюм 90г ф/п(КФР):20, в количестве 37 штук, стоимостью 34,2359459 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1266,73 рублей; MILKA Bubbles Шоколад мол пористый 80г(Крафт Фудс Рус):15, в количестве 1 штуки стоимостью 45,64 рублей; MILKA Шоколад молочный 90г фл/п(Мон делис Русь):20, в количестве 2 штук, стоимостью 44,87 рублей за штуку, а всего на общую сумму 89,74 рублей; MILKA Шоколад с карамельной начин90г фл/п(Мон делис Русь):20, в количестве 6 штук, стоимостью 43,98 рублей за штуку, а всего на общую сумму 263,88 рублей; MILKA Шоколад с цельным фундуком 90г фл/п(Мон делис Русь):19, в количестве 4 штук, стоимостью 50,255 рублей за штуку, а всего на общую сумму 201,02 рублей; АЛЕНКА Шоколад 20г(Бабаевский):64/256, в количестве 39 штук, стоимостью 9,3 рублей за штуку, а всего на общую сумму 362,70 рублей; АЛЕНКА Шоколад много молока 100г б/у(Красный Октябрь):13/65, в количестве 2 штук, стоимостью 39,25 за штуку, а всего на общую сумму 78,50 рублей; АЛЕНКА Шоколад молоч. 100г(Красный Октябрь):14/84, в количестве 11 штук, стоимостью 37,5118182 рублей за штуку, а всего на общую сумму 412,63 рублей; ЗОЛОТАЯ МАРКА Шок Мол Дуэт в молочном 85г фл/п(Нестле):10, в количестве 2 штук, стоимостью 35,63 за штуку, а всего на общую сумму 71,26 рублей; КОММУНАРКА Шоколад мол трюф элит 200г(Белорусская СК):10/30, в количестве 1 штуки, стоимостью 66,60 рублей; РОССИЯ Шоколад молоч карамель/арахис 90г ф/уп(Нестле):17, в количестве 2 штук, стоимостью 27,805 рублей за штуку, а всего на общую сумму 55,61 рублей; РОССИЯ Шоколад молочный 90г вак/уп(Нестле):22, в количестве 4 штук, стоимостью 27,5275 рублей за штуку, а всего на общую сумму 110,11 рублей; РОССИЯ Шоколад темный/белый с цедрой апельсин 85г(Нестле):10, в количестве 11 штук, стоимостью 30,4918182 рублей за штуку, а всего на общую сумму 335,41 рублей; РОССИЯ Шоколад молочный пористый белый 82г вак/уп(Нестле):23, в количестве 3 штук. стоимостью 28,8233333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 86,47 рублей; CHUPA CHUPS Леденцы XXL 4D 29г(ФИО5):40/480, в количестве 2 штук, стоимостью 10,74 рублей за штуку, а всего на общую сумму 21,48 рублей; CHUPA CHUPS Фрутелла 17г(ФИО5):70/840, в количестве 1 штуки стоимостью 6,22 рублей; BOOM Батончик глазир карам/арах 50г фл/п(Кондит Куб):18/144, в количестве 18 штук, стоимостью 9,587777778, за штуку, а всего на общую сумму 172,58 рублей; KITKAT Senses Le Gold Батонч бел/мол шок карам40г(Нестле):35, в количестве 31 штуки, стоимостью 21,97193548 за штуку, а всего на общую сумму 681,13 рублей; MARS Max Промо Шок Батончик 81г(MARS):24/168, в количестве 12 штук, стоимостью 34,0916667 за штуку, а всего на общую сумму 409,10 рублей; SNICKERS Crisper Шоколадный батончик 60г(Марс):168, в количестве 9 штук, стоимостью 22,75222222 за штуку, а всего на общую сумму 204,77 рублей; SNICKERS Батончик 200г комб/пол/уп мультипак(Марс):16, в количестве 1 штуки, стоимостью 81,78 рублей; SNICKERS Шоколадный Батончик 50,5г фл/п(Марс):48/288, в количестве 8 штук, стоимостью 19,92 рублей за штуку, а всего на общую сумму 159,36 рублей; TWIX 55-58г(Марс) :40/240, в количестве 35 штук, стоимостью 21,408 рублей за штуку, а всего на общую сумму 749,28 рублей; KIDS BOX Десерт три кота с игрушкой 20г(Конфитрейд):16, в количестве 11 штук, стоимостью 40,92 рублей за штуку, а всего на общую сумму 450,12 рублей; KINDER Сюрприз Лицензия 20г(Ферреро Руссия):36, в количестве 10 штук, стоимостью 46,236 рублей за штуку, а всего на общую сумму 462,36 рублей; АНГЕЛОЧКИ ЙОГА/MONSTER HIGH Шоколадн яйцо с сюрпр 20г:24/144, в количестве 1 штуки, стоимостью 24,90 рублей; ME TO YOU Шоколад молочный с печеньем 24г фл/п(Мок):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 23,14 рублей; DIROL WHITE Жевательная резинка мята 13,6г(Монделис):30/720, в количестве 1 штуки, стоимостью 9,89 рублей; DIROL Жев резинкColorsXXL фруктВкус19г бум/уп(Мондел):18/432, в количестве 1 штуки, стоимостью 11,69 рублей; DIROL Жеват рез Арб/дын.коктейль14г(Дирол Кэдбери):30/720, в количестве 20 штук, стоимостью 8,7 рублей за штуку, а всего на общую сумму 174,00 рублей; LUCKY DAYS ж/р тропическ фрукты подушеч 14г(CCC D.T.):30/480, в количестве 1 штуки, стоимостью 8,71 рублей; ORBIT XXL Сладкая мята жеврезинка 20,4(Ригли):20/400, в количестве 19 штук, стоимостью 18,76789474 рублей за штуку, а всего на общую сумму 356,59 рублей; ORBIT Жеват рез Сочный Арбуз подушечки 14г(Ригли):30/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 14,64 рублей; ORBIT Жевательная резинка Баблминт 13,6г(Ригли):30/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 14,65 рублей; ORBIT Жевательная резинка Клубника/Банан 14г(Ригли) :30/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 14,65 рублей; JUICY FRUIT Жевательн/резинка 5 ФИО6 13г б/у(Ригли):20/600, в количестве 1 штуки, стоимостью 11,75 рублей; SKITTLES Драже в сахарной глазури 38г:12/144, в количестве 1 штуки, стоимостью 16,92 рублей; SKITTLES Фрукты жевательные конфеты 100г(Ригли):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 37,00 рублей; CHUPA CHUPS Жеват мармел фрукт вкус 150г м/у(Перфетти):18/18, в количестве 3 штук, стоимостью 37,92 рублей за штуку, а всего на общую сумму 113,76 рублей; HARIBO Червячки Вуммис 140г п/п(HARIBO Венгрия):40, в количестве 4 штук, стоимостью 54,1925 рублей за штуку, а всего на общую сумму 216,77 рублей; БОН ПАРИ Мармелад жев. МЕДВЕДИ 75г(Нестле):15, в количестве 8 штук, стоимостью 18,9725 рублей за штуку, а всего на общую сумму 151,78 рублей; МАМБА Жев конфеты 26,5г(Шторк):48/288, в количестве 1 штуки. стоимостью 13,99 рублей; AMSTEL Premium Pilsener Пиво св фил пас4,8%0,45л ж/б(ОПХ):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 34,72 рублей; EFES Pilsener Пиво Светлое Паст 5% 0,45л ж/б с кл(Эфес):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 31,61 рублей; GOLD Mine Beer Пиво светл ячмен паст 4,5% 1,35л пл/б(Эфес):6, в количестве 3 штук, стоимостью 57,5033333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 172,51 рублей; HARP Пиво светлое фильтранное паст 5% 0,45л ж/б с кл(МПК):24, в количестве 3 штук, стоимостью 35,9533333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 107,86 рублей; HEINEKEN Пиво свет фильт паст 4,8%0,45л ж/б с кл(ОПХ):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 36,32 рублей; LOWENBRAU Пиво свет паст 5,4% 1,4л ПЭТ(Сан инбев):6, в количестве 3 штук, стоимостью 61,9333333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 185,80 рублей; TUBORG GREEN Пиво свет фильтр 4,6% 0,48л с/бут(Балтика):20, в количестве 3 штук, стоимостью 52,6666667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 158,00 рублей; ВЕЛКОПОПОВИЦКИЙ КОЗЕЛ Пиво светл 4% паст 0,45л ст/б(Эфес):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 31,61 рублей; ЖИГУЛИ Пиво Барн свет фильтр паст 4,9%0,45л ж/б с кл(МПК):24, в количестве 2 штук, стоимостью 36,9 рублей за штуку, а всего на общую сумму 73,80 рублей; Пиво БЕЛЫЙ КРЕМЛЬ КЛАССИЧ св фил паст4,8%0,5л ст/бут(Татсп), в количестве 8 штук, стоимостью 31,94375 рублей за штуку, а всего на общую сумму 255,55 рублей; KRUSOVICE Imperial Пиво Светлое Паст 0,5л ж/б(Чехия):6, в количестве 1 штуки, стоимостью 71,26 рублей; PRAZACKA Пиво свет фильтр паст 4% 0,5л ж/б(Чехия):24, в количестве 1 штуки, стоимостью 61,16 рублей; SPATEN Munchen Hell Пиво свет паст 5,2%0,5л ж/б с ключом:24, в количестве 1 штуки, стоимостью 87,01 рублей; SPATEN Munchen Пиво светлое паст. с/б 0,5л (Германия) :20, в количестве 1 штуки, стоимостью 92,48 рублей; ESSA Пивной нап апельсин/вишня 6,5%0,45л ст/бут(Эфес):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 30,40 рублей; ZATECKY GUS Пивн нап рубин паст 5,1%0,48л ст/бут(Балтика):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 36,44 рублей; БОНД СТРИТ Компакт Блю Сигареты МРЦ 122(ФМ):10/500, в количестве 8 штук, стоимостью 112,8125 рублей за штуку, а всего на общую сумму 902,50 рублей; БОНД СТРИТ Компакт Премиум Микс Сигареты МРЦ 122(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 112,34 рублей; БОНД СТРИТ Ред селекшион Сигареты МРЦ 125(ФМ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 116,556667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 349,67 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Прем Ароматный МРЦ106(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 96,89 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Премиум Грин МРЦ 105(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 95,975 рублей за штуку, а всего на общую сумму 191,95 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Премиум Грин МРЦ 110(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 100,82 рублей; БОНД СТРИТ Сигареты Компакт Премиум Грин МРЦ 117(ФМ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 107,34 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1073,40 ; ВИНСТОН Блю Компакт плюс Сигареты МРЦ 120(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 110,46 за штуку, а всего на общую сумму 331,38 рублей; ВИНСТОН Блю Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 11 штук, стоимостью 133,043636 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1463,48 рублей; ВИНСТОН Блю Сигареты МРЦ 148(ДжТИ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 137,70 рублей; ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 121,55 рублей; ВИНСТОН ИксСтайл Дуал Сигареты МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 121,5475 рублей за штуку, а всего на общую сумму 486,19 рублей; ФИО7 Сигареты МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 121,548 рублей за штуку, а всего на общую сумму 607,74 рублей; ФИО7 Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 133,105 рублей за штуку, а всего на общую сумму 266,21 рублей; ВИНСТОН Классик Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 7 штук, стоимостью 133,044286 рублей за штуку, а всего на общую сумму 931,31 рублей; ВИНСТОН Сигареты Иксэс Импульс МРЦ 132(ДжТИ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 122,03 рублей за штуку, а всего на общую сумму 244,06 рублей; ВИНСТОН Сигареты Иксэс Импульс МРЦ 138(ДжТИ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 127,57 рублей; ВИНСТОН Сильвер Сигареты МРЦ 137(ДжТИ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 127,045 рублей за штуку, а всего на общую сумму 508,18 рублей; ВИНСТОН Суперслим Блю Сигареты МРЦ 137(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 127,093333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 381,28 рублей; ВИНСТОН Суперслим Блю Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 133,104 рублей, а всего на общую сумму 665,52 рублей; ВИНСТОН Суперслим Вайт Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количествые 3 штук, стоимостью 133,103333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 399,31 рублей; ВИНСТОН Суперслим Ментол Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 8 штук, стоимостью 137,7125 рублей, а всего на общую сумму 1101,70 рублей; ВИНСТОН Суперслим Ментол Сигареты МРЦ 148(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 137,7466667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 413,24 рублей; ФИО8 Сигареты МРЦ 143(ДжТИ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 133,103333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 399,31 рублей; ВОГ Суперслимс Ментол Сигареты МРЦ 166(БАТ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 155,448 за штуку, а всего на общую сумму 777,24 рублей; ДОНСКОЙ ТАБАК Светлые Сигареты МРЦ 95(ДТ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 88,00 рублей; КЕНТ Айсвитч Сигареты МРЦ 151(БАТ):10/500, в количестве 7 штук, стоимостью 140,675714285714 рублей за штуку, а всего на общую сумму 984,73 рублей; КЕНТ Блю/Футура Сигареты МРЦ 156(БАТ):10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 145,776 за штуку, а всего на общую сумму 728,88 рублей; КЕНТ Блю/Футура Сигареты МРЦ 163(БАТ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 152,566667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 457,70 рублей; КЕНТ Дип Блэк Сигареты МРЦ 140(БАТ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 131,003333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 393,01 рублей; КЕНТ Нанотек Микс Сигареты МРЦ 143(БАТ):10/500, в количестве 6 штук, стоимостью 133,823333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 802,94 рублей; КЕНТ сигареты Кристалл Микс МРЦ 122 (БАТ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 113,35 рублей; КЕНТ Сильвер Сигареты МРЦ 163(БАТ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 152,568 за штуку, а всего на общую сумму 1525,68 рублей; КЭМЕЛ Желтый Сигареты МРЦ 167(ДжТИ):10/500, в количестве 12 штук, стоимостью 155,208333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1862,50 рублей; ЛД Автограф Ред сигареты МРЦ 102(ДжТи):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 94,57 рублей за штуку, а всего на общую сумму 189,14 рублей; ЛМ Блю Сигареты МРЦ 125(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 116,17 рублей, а всего на общую сумму 232,34 рублей; ЛМ Блю Сигареты МРЦ 130(ФМ):10/500, в количестве 3 штук. стоимостью 120,586667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 361,76 рублей; ЛМ Ред Сигареты МРЦ 130(ФМ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 120,586667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 361,76 рублей; МАЛЬБОРО Сигареты Компакт Дабл Микс МРЦ 135(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 124,94 рублей; МОРЕ бай ЛД/ЛД Автограф Блю сигареты МРЦ 102(ДжТи):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 94,57 рублей; ПАРКЕР СИМСОН РЕД 100 сигареты МРЦ 100(ИТГ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 92,855 рублей за штуку, а всего на общую сумму 371,42 рублей; ПАРЛАМЕНТ Аква Блю Сигареты МРЦ 179(ФМ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 166,513333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 499,54 рублей; ПАРЛАМЕНТ Найт Блю Сигареты МРЦ 179(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 166,51 рублей; ПАРЛАМЕНТ ФИО9 Сигареты МРЦ 175(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 162,41 рублей за штуку, а всего на общую сумму 324,82 рублей; ПАРЛАМЕНТ ФИО9 Сигареты МРЦ 189(ФМ):10/500, в количестве 19 штук, стоимостью 175,812105 рублей за штуку, а всего на общую сумму 3340,43 рублей; РОТМАНС Деми Аэро Сигареты МРЦ 112(БАТ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 103,75 рублей; РОТМАНС ФИО10 МРЦ 96(БАТ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 89,556 рублей за штуку, а всего на общую сумму 895,56 рублей; РОТМАНС Роялс Летний Сигареты МРЦ 96(БАТ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 89,69 рублей за штуку, а всего на общую сумму 179,38 рублей; РУССКИЙ СТИЛЬ Сигареты компакт блю МРЦ 128(ДжТИ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 118,055 рублей за штуку, а всего на общую сумму 472,22 рублей; ФИЛИП МОРРИС Компакт Премиум Микс Сигареты МРЦ106(ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 98,15 рублей за штуку, а всего на общую сумму 196,30 рублей; ФИЛИП МОРРИС Компакт Солнечный сигареты МРЦ 95(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 87,96 рублей; ЧЕСТЕРФИЛД Блю Сигареты МРЦ 149(ФМ):10/500, в количестве 1 штуки, стоимостью 137,96 рублей; ЭССЕ Блю Суперслим Сигареты МРЦ 120(КТ Дж):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 114,3 рублей за штуку, а всего на общую сумму 342,90 рублей; Капитан Блэк Сигариллы Дарк крема(СТГЛэйнЛимит):10/300, в количестве 10 штук, стоимостью 207,48 рублей за штуку, а всего на общую сумму 2074,80 рублей; Капитан Блэк Сигариллы Свит черис(СТГЛэйнЛимит):10/300, в количестве 9 штук, стоимостью 207,48 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1867,32 рублей; ФИО11 Сигариллы (НКТМ ЛЛС):10/300, в количестве 8 штук, стоимостью 132,204286 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1057,63 рублей; ФИО12 Сигариллы (НКТМ ЛЛС):10/300, в количестве 7 штук, стоимостью 132,20375 рублей за штуку, а всего на общую сумму 925,43 рублей; Коньяк Россий 4 летСтарый Кенигсберг 40% 0,5л(ВКД Альянс):6, в количестве 1 штуки, стоимостью 338,00 рублей; Коньяк российский 5 лет Старый Кенигсберг40% 0,5л(Альянс):6, в количестве 4 штук, стоимостью 382,235 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1528,94 рублей; Коньяк российский Пять звездочек 40% 5лет 0,25л(Усовские):12, в количестве 2 штук, стоимостью 167,065 рублей за штуку, а всего на общую сумму 334,13 рублей; Коньяк Российский ФИО13 3 года 40% 0,5л (СВКЗ):6, в количестве 11 штук, стоимостью 348,18 рублей за штуку, а всего на общую сумму 3829,98 рублей; Коньяк ФИО13 40% 5 лет 0,5л(СВКЗ):6, в количестве 2 штук. стоимостью 400,03 рублей за штуку, а всего на общую сумму 800,06 рублей; Коньяк ФИО13 Travel 3 года 40% 0,25л(СВКЗ):12, в количестве 2 штук, стоимостью 184,03 рублей за штуку, а всего на общую сумму 368,06 рублей; Коньяк российский VELOUR XO КВ выдерж40% 0,5л к/уп(Россия):6, в количестве 6 штук, стоимостью 441,84 рублей за штуку, а всего на общую сумму 2651,04 рублей; АРАРАТ Коньяк Армянский 5зв 40% 0,5л к/уп(Ереван Кон Зав):6, в количестве 1 штук, стоимостью 626,64 рублей; АРАРАТ Коньяк Ахтамар 10лет 40% к/уп 0,7л (Ереван.Кон.Зав):6, в количестве 6 штук, стоимостью 1951,16333 рублей за штуку, а всего на общую сумму 11706,98 рублей; Коньяк Жемчужина Армении 3года 40% 0,5л(Армения СИ):6, в количестве 10 штук. стоимостью 349,104 рублей за штуку, а всего на общую сумму 3491,04 рублей; Виски Johnnie Walker Red Label 40% 0,2л (Шотландия):12, в количестве 10 штук, стоимостью 268,2 рублей за штуку, а всего на общую сумму 2682,00 рублей; Настойка гор Три Старика 40% 0,25л фл(Сордис):24, в количестве 3 штук. стоимостью 112,596667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 337,79 рублей; Настойка гор Бульбашъ Медовая с перц 40% 0,5л(БеларусьСИ):12, в количестве 6 штук, стоимостью 220,5 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1323,00 рублей; Настойка гор Первак Домашний Замутненный 40%0,5л(Россия):12, в количестве 1 штуки, стоимостью 219,30 рублей; Водка Беленькая Люкс 40% 0,5л (Россия):12, в количестве 1 штуки, стоимостью 192,00 рублей; Водка Беленькая Люкс 40% 1л (Россия):6, в количестве 4 штук, стоимостью 377,005 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1508,02 рублей; Водка Белорусская река Особая 40% 0,5л (Белоруссия СИ):20, в количестве 1 штуки. стоимостью 193,85 рублей; Водка Журавли 40% 0,5л (Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 194,555 рублей за штуку, а всего на общую сумму 389,11 рублей; Водка Мороша уровень мягкости №1 40% 0,5л(Россия):12, в количестве 3 штук, стоимостью 213,24 рублей за штуку, а всего на общую сумму 639,72 рублей; Водка особая GRAF LEDOFF Lemon 40% 0,5л(Татспиртпром):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 230,35 рублей; Водка особая Зеленая Марка Кедровая 40% 0,5л (Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 182,09 рублей за штуку, а всего на общую сумму 364,18 рублей; Водка особая ПЕРВАК Авторский(Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 219,6 рублей за штуку, а всего на общую сумму 439,20 рублей; Водка особая Первак Домашний Пшеничный 40% 0,5л(Россия):12, в количестве 4 штук, стоимостью 219,3 рублей за штуку, а всего на общую сумму 877,20 рублей; Водка От Деда Мороза 40% 0,5л (ВУЛВЗ АО):12, в количестве 1 штуки, стоимостью 195,00 рублей; Водка Пять озер 40% 0,5л (Омсквинпром): 20, в количестве 3 штук, стоимостью 200,053333 рублей за штуку. а всего на общую сумму 600,16 рублей; Водка Пять озер 40% 1л (Омсквинпром):12, в количестве 2 штук, стоимостью 372,61 рублей за штуку, а всего на общую сумму 745,22 рублей; Водка ПЯТЬ ОЗЕР Organic Filtered 40% 0,5л(Омсквинпром):12, в количестве 6 штук, стоимостью 199,02 рублей за штуку, а всего на общую сумму1194,12 рублей; Водка ПЯТЬ ОЗЕР Selection 40% 0,5л(Омсквинпром):12, в количестве 2 штук, стоимостью 191,63 рублей за штуку, а всего на общую сумму 383,26 рублей; Водка Русская валюта 38% 0,25л(Татспиртпром):30, в количестве 2 штук, стоимостью 99,505 рублей за штуку, а всего на общую сумму 199,01 рублей; Водка Русская валюта 38% 0,5л(Татспиртпром):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 186,00 рублей; Водка Русская валюта Platinum 40% 0,5л (Татспиртпром):20, в количестве 1 штуки, стоимостью 186,00 рублей; Водка Русский Стандарт 40% 0,5л (Русск.Станд.Водка) :12, в количестве 4 штук, стоимостью 259,8 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1039,20 рублей; Бренди BARREL 40% 0,25л(Россия):12, в количестве 2 штук, стоимостью 129,96 рублей за штуку. а всего на общую сумму 259,92 рублей; Бренди КИЗЛЯРСКИЙ Марочный 6 лет 40% 0,25л(ФИО14):12, в количестве 6 штук, стоимостью 194,436667 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1166,62 рублей (т. 2 л.д. 57-63, 66-71). 

Таким образом, суд приходит к убеждению, что изложенные доказательства в своей совокупности и каждое в отдельности достоверно свидетельствуют о том, что:

ФИО4, являясь поднадзорным лицом, имея умысел на самовольное оставление своего места жительства, с целью уклонения от административного надзора, 27 февраля 2019 г., в нарушение решения Городищенского районного суда Волгоградской области от 11 мая 2018 г., не желая соблюдать установленные в отношении него ограничения, без уведомления органа внутренних дел, оставил место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и впоследствии, до ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

адрес>, своими действиями воспрепятствовав осуществлению контроля со стороны Отдела МВД России по 

<

адрес> за соблюдением им установленных судом административных ограничений;

24 февраля 2020 г. ФИО4, действуя по предварительному сговору с осужденным Свидетель №1, незаконно проник в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 85 826 рублей 20 копеек. 

Признательные показания ФИО4 о совершении преступлений согласуются: по эпизоду самовольного оставления места жительства с целью уклонения от административного надзора - с показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, решением суда об установлении ФИО4 административного надзора, протоколом осмотра места происшествия, регистрационным листом, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства; по эпизоду хищения имущества - с показаниями представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, результатами осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, сведениями о стоимости похищенного имущества.

Органом предварительного следствия в качестве доказательства вины ФИО4 по эпизоду хищения имущества АО «

<

данные изъяты>», положена его явка с повинной, которая, как следует из материалов уголовного дела, была получена без разъяснения ФИО4 процессуальных прав, в том числе, права пользоваться услугами адвоката, и в отсутствие защитника - адвоката. В этой связи, ее надлежит исключить из числа доказательств виновности ФИО4, ввиду недопустимости. 

Исключение из числа доказательств явки с повинной не ставит под сомнение доказанность вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, поскольку его вина подтверждается совокупностью вышеуказанных доказательств, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Квалифицирующий признак хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что подсудимый ФИО4, заранее договорившись с осужденным ФИО16, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за ними никто не наблюдает, похитили имущество из магазина «

<

данные изъяты>», после чего, с места совершения преступления скрылись.

Квалифицирующий признак хищения «с незаконным проникновением в помещение», также нашел свое подтверждение, поскольку проникновение совершено в помещение магазина, предназначенное для хранения товарно-материальных ценностей, предполагаемых к продаже, и для проникновения ФИО4 разбил стекла пластиковых окон магазина.

С учетом изложенного, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступлений.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО4 по части 1 статьи 314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО4, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, по каждому преступлению учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, и по преступлению, предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61, также явку с повинной. При этом, то обстоятельство, что явка с повинной исключена из числа доказательств по процессуальным основаниям, не влечет за собой непризнание ее в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому по данному преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по преступлению, предусмотренному частью 1 статьи 314.1 УК РФ, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

По преступлению, предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии со статьей 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО4 ранее судим по приговору от 26 марта 2015 г. за совершение умышленного тяжкого преступления, судимость по которому не снята и не погашена в установленном законом порядке, отбывал реальное лишение свободы, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести. В этой связи, наказание ему за данное преступление должно быть назначено с учетом требований части 2 статьи 68 УК РФ.

Органом предварительного расследования в качестве отягчающего наказание обстоятельства указано на совершение ФИО4 хищения имущества в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Между тем, в судебном заседании не нашло своего подтверждения, что состояние опьянения непосредственно повлияло на поведение подсудимого и способствовало совершению преступления. Из предъявленного обвинения следует, что подсудимый действовал из корыстных побуждений. В судебном заседании ФИО4 указал, что совершил преступление в связи с отсутствием денежных средств, и состояние опьянения на его поведение не повлияло. В связи с изложенным, суд считает необходимым не учитывать при назначении наказания подсудимому за хищение имущества в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

ФИО4 по месту жительства администрацией Россошенского сельского поселения Городищенского муниципального района характеризуется удовлетворительно, Отделом МВД России по Городищенскому району характеризуется отрицательно, как лицо, имеющее судимость, привлекавшееся к административной ответственности; на учете у врача психиатра ФИО4 не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов», что судом расценивается как характеризующие личность подсудимого сведения.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого ФИО4, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы.

Данный вид наказания в достаточной степени будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание, предусмотренного частью 2 статьи 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, находя наказание в виде лишения свободы достаточным для реализации целей и задач наказания.

Более мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией части 2 статьи 158, а также части 1 статьи 314.1 УК РФ, не будет отвечать целям статьи 43 УК РФ.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, влечет невозможность применения в отношении ФИО4 при назначении наказания за данное преступление положений части 1 статьи 62 УК РФ, а также части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории преступления, на менее тяжкую. 

Поскольку преступление, предусмотренное частью 1 статьи 314.1 УК РФ, совершенное ФИО4 относится в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории указанного преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется. 

Смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, по преступлению, предусмотренному частью 1 статьи 314.1 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, положения части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания за данное преступление не применяются.

При назначении наказания ФИО4 по преступлению, предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, суд в соответствии с частью 1 статьи 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу отсутствуют, в силу чего, оснований для применения при назначении наказания ФИО4 по каждому преступлению положений статьи 64, статьи 73 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, положений части 3 статьи 68 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства, установленные судом, суд не находит оснований для применения по каждому преступлению положений статьи 53.1 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО4 совершил преступления небольшой и средней тяжести, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора № 97 на имя ФИО4, переданное по принадлежности инспектору НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, следует оставить у инспектора Свидетель №4.

Вещественные доказательства по эпизоду хищения имущества отсутствуют. Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО17 ФИО74 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО17 ФИО78 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО17 ФИО75 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО17 ФИО76 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО17 ФИО77 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № на имя ФИО17 ФИО79, переданное по принадлежности инспектору НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 - оставить по принадлежности у инспектора Свидетель №4.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Данилова О.В.